допускается оказание услуг качество, характеристики которых являются улучшенными по 
сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными 
характеристиками, указанными в договоре.

2. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Цена договора составляет 15 909 339,16 (пятнадцать миллионов девятьсот 
девять тысяч триста тридцать девять) рублей 16 копеек, без  НДС, согласно расчету 
цены договора (Приложение № 1 к Договору).

2.2. Цена настоящего договора формируется из расчета среднемесячной стоимости 
питания в день на одного человека, нормативно установленной полномочными органами

[...]

В случае совершения (допущения) Исполнителем нарушений, не отнесенных 
настоящим договором к существенным, штраф, налагаемый Заказчиком на Исполнителя, 
устанавливается в фиксированном размере 0,5 (ноль целых пять десятых) процентов цены 
договора, что составляет 79 546 (семьдесят девять тысяч пятьсот сорок шесть) рублей 70 
копеек.

8.7.2. В случае однократного существенного нарушения Исполнителем условий 
настоящего договора, Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от 
исполнения настоящего договора, либо подвергнуть Исполнителя штрафу в 
фиксированном размере 1 (одного) процент цены договора, что составляет 159 093  (сто 
пятьдесят девять тысяч девяносто три) рубля 39 копеек.

8.7.3. Ответственность Исполнителя за нарушения условий договора в виде 
просрочки исполнения обязательств, регламентирована п.8.8. настоящего договора. 

8.8. Пени начисляются за каждый день просрочки выполнения Исполнителем 
обязательства, предусмотренного настоящим договором, начиная со дня, следующего

[...]

Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, 
предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, 
предусмотренных договором. Размер штрафа устанавливается договором в виде 
фиксированной суммы устанавливается в фиксированном размере 79 546 (семьдесят 
девять тысяч пятьсот сорок шесть) рублей 70 копеек.

8.9. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что 
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного 
договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.